Supplico V. S. Rma che poichè Nro Signore l'harrà vista, la si facci serrar in la cameretta secreta della Biblioteca palatina, se così a lei pare.

In questo medesimo giorno sono uenuti fuora ancor doi libri di Luther in alemano

et un libro con nome fento contra el papa, doue lo chiama Lenonem non Leonem, con mille altre pazzie et altre quaternuccie che è una vergogna, ancora è dato fuora un libro in alemano contra Luther ad nobilitatem Germanie, che si dice essere ben fatto.

Alli di passati in Augusta si vendea la imagine di Luther con la diadema di Santo, poi qui si ne ha veduto senza diadema con tanto concorso et così furono venduti, che io non ne potei comprar.

Hieri in un medesimo foglio viddi la imagine di Luther con un libro in mano, et la imagine di Hutten armata con la mano alla spada, et de sopra era in belle lettere = Chr. libertatis propugnatoribus: M. Luthero, Ulrico ab Huten, desotto un jetrastico a ciascheduno di bella sorte, ma quello di Hutten minacciava della sua spada. Un gentilhuomo ne mostrò tale imagine, ne se ne hanno più trovate altre. Vediamo a che è venuto il mundo, che questi Germani feruntur precipites ad adorare questi due ribaldi in vita et che vita come superba, come causa di tanto schisma; che non scrivono parola qual non sij contra la carità del proximo et la legge evangelica per scinder la tunica inconsutile di Nostro Signore Jesu Christo, in le mani di tali genti son condotto io. Mando ancora certi articoli qui circumferuntur di un advisamento ribaldo in la causa di Luther, et dicesi che sono di Erasmo fatti acciò chè questi Principi in la deliberation sapijno in che modo deliberar per turbar il progresso nostro, et che Cesar si parte infecta re, tuttavolta se tenirà modo rumperli il disegno. Se io volesse mandar ogni cosa di queste ribalderie besognerebbe cargar un cariaggio.

Li assaissimi et grandissimi pericoli alli quali sto ogni hora esposto, non posso ne voglio raccontar, si perchè sarebbe troppo lungo a scriver, si etiam perchè non mi si crederebbe, ne manco si crederà mai finchè (quod abominor) io sij sta lapidato o tagliato a pezzi da questoro, li quali come me vedono andar per strada, non è un de lor che non metti la mano al manico della spada et extrengendo i denti mi dice in alemano qualche blasphema, minacciandomi la morte, et di questo ancor hieri mi diceva il Rmo Sedunen. che quando per la piazza avanti casa sua, li sui familiari hanno sempre osservato tali atti essermi fatti da tutti, ma io mi raccomando a Dio, che sel accadesse altro di me habbij misericordia dell' anima mia, et Nro Signore si degni darmi indulgenza plenaria et V. S. R. habbij raccomandato li miei fratelli et miei servitori qui etiam patiuntur mecum.